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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Student: Pavel Zdeněk

Školitel: prof. RNDr. Jiří Lamka, CSc.

Název diplomové práce: Hemonchóza ovce domácí jako modelová parazitóza – výsledky

její parazitologické kontroly v experimentální studii

Velkým problémem chovů hospodářských zvířat po celém světě je v současné

době helmintorezistence, která značně narušuje zdravotní stav chovaných zvířat a tím i

jejich produkci. Snahou výzkumných pracovišť je poznat mechanismy vzniku rezistence

a najít přístupy, jak jí předcházet. Cílem této diplomové práce bylo popsat experimentální

infekci modelovým parazitem Haemonchus contrortus, která byla založena na ovcích

plemene Texel. H. contortus je jedním z významných endoparazitů, žije ve slezu

přežvýkavců a živí se jejich krví. Vzorky trusu všech zvířat vstupujících do

experimentálních studií byly vyšetřeny kvalitativní ovoskopickou metodou a zvířata byla

pečlivě odčervena albendazolem a monepantelem. Následně byla infikována larvami L3

různých kmenů H. contortus. Byly použity tři kmeny - ISE (citlivý ke všem

anthelmintikům), IRE (rezistentní k benzimidazolům) a WR (multirezistentní kmen).

Kvantitativní ovoskopickou metodou byly v rektálně získaných vzorcích trusu

stanovovány počty vajíček. Doba mezi infikováním zvířat larvami L3 a prvními nálezy

vajíček v trusu byla 13 až 36 dní. Parazité multirezistentního kmene WR prokázali ve

studiích nejlepší životaschopnost. Každá studie byla ukončena vyřazením zvířat a izolací

dospělců H. contortus ze slezů. Tito dospělí parazité byli dále použiti ke studiu

helmintorezistence ve spolupracujících laboratořích.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Student: Pavel Zdeněk

Supervisor: prof. RNDr. Jiří Lamka, CSc.

Title of diploma thesis: Haemonchosis as a model parasitosis in sheep - the results of its

control during experimental study

One of the current major issues with breeding domestic animals worldwide is

anthelmintic resistance, which damages animals’ health and reduces their production.

Research workplaces want to identify the mechanisms of resistance development and find

out the ways how to prevent it. The aim of this diploma thesis was to describe

experimental infection by the model parasite Haemonchus contortus, which was

established on Texel breed sheep. H. contortus is one of the important endoparasites; it

lives in abomasum of ruminants and feeds with their blood. Faecal samples of all animals

entering to the experimental studies were examined by the qualitative ovoscopic method

and the animals were thoroughly dewormed by albendazole and monepantel. Then they

were infected with larvae L3 of different H. contortus strains. Three strains had been used

- ISE (all anthelmintic sensitive), IRE (benzimidazole resistant) and WR (multi-resistant

strain). Data of the egg amounts were collected in faecal samples obtained from infected

sheep by quantitative ovoscopic method. The interval between infection of animals by L3

larvae and first findings of eggs in faeces was 13 to 36 days. Multi-resistant WR strain

parasites showed the best viability in our studies. Each study was finished by disposing

the animals and isolating adult H. contortus from the abomasa. These adult parasites were

further used to study anthelmintic resistance in cooperating laboratories.
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1 SEZNAM ZKRATEK

ABZ albendazol

ČSÚ Český statistický úřad

EPG eggs per gram-množství vajíček parazitů v jednom gramu trusu

GABA kyselina gama-aminomáselná

H. contortus Haemonchus contortus

IRE inbrední rezistentní-Edinburgh kmen H. contortus

ISE inbrední citlivý-Edinburgh kmen H. contortus

L1 larva 1. stádia

L2 larva 2. stádia

L3 larva 3. stádia

L4 larva 4. stádia

ÚSKVBL Ústav pro státní kontrolu veterinárních biopreparátů a léčiv

WR White River, multirezistentní kmen Haemonchus contortus
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2 ÚVOD

Parazitární infekce zažívacího traktu přežvýkavců jsou celosvětovým problémem

a hemonchóza, onemocnění způsobené oblým červem rodu Haemonchus contortus

(vlasovka slezová), patří mezi nejčastější infekce způsobující velké ztráty v chovech

hospodářských zvířat po celém světě (Fawzi et al. 2015).

Stále častěji se také vyskytuje další komplikace spojená s těmito onemocněními,

tou je helmintorezistence, která znamená existující odolnost parazitů proti některým

skupinám původně účinných anthelmintik. Dokonce se vyskytují i multirezistentní

kmeny, které jsou odolné až proti všem doposud známým skupinám léčiv.

Helmintorezistence je tak globálním problémem, v největší míře se vyskytuje v teplejších

oblastech s velkým množstvím chovů (Jihoafrická republika, Austrálie, Nový Zéland

nebo Jižní Amerika) (Várady et al. 2011).

V současné době je tedy snahou výzkumných pracovišť, která se věnují vývoji

nových anthelmintik a vakcín, objasnit také co nejlépe mechanismy vzniku rezistence a

případně najít způsoby, jak ji předcházet.

Na Farmaceutické fakultě Univerzity Karlovy se touto problematikou zabývá

Výzkumná skupina pro studium rezistence a interakcí léčiv pod vedením prof. Ing.

Barbory Szotákové, Ph.D. Hlavní pozornost je věnována úloze biotransformačních

enzymů, a to jak hostitele nákazy, tak i jeho parazita při vzniku rezistence; výzkumná

skupina využívá několik modelových parazitů včetně hlístice H. contortus.

Obsahem diplomové práce bylo založit několik studií na ovcích s různě

rezistentními kmeny H. contortus, cílem bylo popsat průběh jejich infekce, věnovat se

posouzení rozdílů mezi kmeny a na konci izolovat ze zvířat dospělce parazitů. Ti byli

dále předáni k dalšímu studiu týkajícímu se helmintorezistence.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Ovce domácí

Ovce patří mezi první domestikovaná zvířata, jejich zdomácnění proběhlo asi 10

tisíc let před naším letopočtem v Malé a Střední Asii. U ovcí se nejčastěji mluví o

polyfyletickém původu, tzn. na vzniku se podílelo několik volně žijících předků, jde o

ovci středoasijskou (argali), kruhorohou zakaspickou (archar) a muflona (Šonka et al.

2006).

Ovce jsou chovány hlavně kvůli jejich odolnosti, nenáročnosti a všestranné

užitkovosti (kůže, maso, mléko, vlna). Díky tomu se rozšířily do nejrůznějších

zeměpisných pásem, nadmořských výšek a dlouhou dobu byly nejdůležitějším

hospodářským zvířetem (Horák et al. 2007).

Ovce jsou celosvětově v počtech chovaných zvířat druhé za skotem, jejich

množství ale většinou klesá. Pouze v Asii a Africe počet chovaných zvířat stále roste, jsou

to také kontinenty, kde se ovce chovají nejvíce. Nejvíc ovcí v Evropě se chová ve Velké

Británii, Španělsku a Rusku (Horák et al. 2007, Šonka et al. 2006).

3.1.1 Systematické zařazení

Říše: Animalia

Kmen: Chordata

Třída: Mammalia

Řád: Artiodactyla

Podřád: Ruminantia

Čeleď: Bovidae

Podčeleď: Caprinae

Rod: Ovis

Druh: Ovis ammon

(Anděra 1999)
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3.1.2 Vývoj chovu ovcí v České republice

U nás se chov ovcí rozšířil přibližně v 9. století a je spojován s osídlením Slovany.

Nejvíce ovcí se u nás chovalo v 19. století. Nejrůznější příčiny však způsobily úpadek

ovčáctví a pokles stavů ovcí na začátku 20. století, z přibližně 2 milionů (rok 1837) až na

zhruba 200 tisíc (rok 1910). Další výrazný propad nastal na přelomu tisíciletí, v současné

době se u nás chová přes 200 tisíc ovcí. Stáda chovaná na našem území jsou dnes spíše

na úrovni drobnochovu, nebo jde o stáda s menším počtem kusů. Tab. 1 zachycuje počty

ovcí u nás v minulém století a v současnosti (Horák et al 2007, Ochodnický a Poltárský

2003).

Tab. 1 Počty chovaných ovcí na našem území za období 1945-2018 (v ks)

Rok 1945 1960 1970 1980 1990 2000 2010 2018

Počet ovcí 28200 228419 271460 290114 429914 84108 196913 218915

Zdroj: ČSÚ (2018)

3.1.3 Produkty chovu ovcí


[…]


ukázalo jako nedostatečné. ABZ musel být podán opakovaně, přestože dávka byla vyšší

než doporučené dávkování, ale je možné, že důvodem neúčinnosti byla rezistence

parazitů. V dalších studiích už jsme rovnou přistoupili k opakovanému podání ABZ,

v kombinaci s podáním monepantelu byla tato léčba účinná. Ve studii 3 jsme se léčbu

rozhodli zahájit monepantelem, tento způsob byl účinný jen částečně a ve vzorcích trusu

byla po léčení nalézána vajíčka parazitů, především rodu Trichuris. Bylo tak prokázáno,

že spektrum účinku monepantelu nezahrnuje rod Trichuris a zvířatům byl proto

opakovaně podán ABZ. Opakované vyšší dávky ABZ působily na parazity rodu

Trichuris, i když je ABZ nemá v indikaci. Stejné léčebné schéma použila i Škávová

(2013), naopak Lochmanová (2010) uvádí ve své práci podání jedné dávky ABZ jako

dostatečné. Kombinace ABZ a monepantelu byla účinná u všech zvířat ve studiích.

Jedinou výjimkou s pozitivním kvalitativním nálezem byl beránek č. 817 ze

studie 1, po odčervení sice v trusu nebyly žádné nálezy vajíček, ovšem poté co byly zvířeti

podány L3 H. contrortus, byla ve vzorcích nalezena vajíčka Moniezie. Beránek musel být

kvůli zhoršujícímu se stavu předčasně utracen. Je možné, že za znovu výskyt Moniezie

mohla právě experimentální infekce, která oslabila imunitní systém zvířete, anebo ABZ

nebyl schopen účinně zapůsobit na vývojové stádium tasemnice v době podání ABZ.

K infikování zvířat byly použity tři různě rezistentní kmeny H. contortus.

Multirezistentní kmen WR prokazoval pravidelně největší životaschopnost, vajíčka

tohoto kmenu se objevovala mezi prvními, jejich nálezy byly vysoké a po izolaci dospělců

ze slezu na konci studie byly jejich počty vždy nejvyšší. Mezi kmeny IRE a ISE nebyly
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prokázány výrazné rozdíly co se týče životaschopnosti. To odpovídá výsledkům

Lochmanové (2010).

První vajíčka se ve studii 1 byla prokázána 13 dní po infekci, ve studii 2 ale až 27.

den a ve studii 3 obdobně po 29 dnech od infikování zvířat larvami L3. Doba od podání

L3 a výskytu prvních vajíček v trusu byla 13-36 dní, tento údaj je podobný s výsledky

předešlých diplomových prací (Prušková 2008, Lochmanová 2010, Škávová 2013).

Vezme-li ale v potaz, že ve studii 2 a 3 byly vzorky odebírány v týdenních intervalech,

paraziti mohli vajíčka produkovat už o několik dní dříve, než se je podařilo prokázat.

Literatura udává, že z larev se stávají dospělci schopní produkce vajíček za 14-21 dní

(Ryšavý a Erhardová 1953) a tak naše nálezy odpovídají dříve publikovaným údajům.

Součástí studie bylo i kvantitativním hodnocení infekce. Při interpretaci nálezů

EPG hodnot je třeba respektovat některé vlastnosti modelového parazita, díky kterým je

obtížné i jen odhadovat množství dospělých červů ve slezu zvířat. Důvodem je

nepravidelnost v kladení vajíček samicemi, které je proměnlivé během delšího období

(týden či měsíc), ale také během dne. Navíc takto nelze spočítat samečky a nedospělé

samičky, které sice vajíčka neprodukují, ale krev sají (Ryšavý a Erhardová 1953).

Ve studii 3 se u tří zvířat nepodařilo podáním L3 vyvolat infekci. Vzhledem

k tomu, že šlo o dva různé kmeny parazitů a u ostatních zvířat s těmito kmeny infekce

proběhla, můžeme vyloučit, že by příčinou byla špatná manipulace s larvami před

podáním. Rozhodli jsme se tedy vyzkoušet reinfekci. Protože zvířata již byla starší, chtěli

jsme mít jistotu, že se reinfekce podaří, podali jsme tedy každému 10000 larev. Zvířata

č. 012 a 992 byla infikována kmenem ISE jako při první infekci, č. 408 byl podán kmen

WR. Reinfekce byla u všech zvířat úspěšná.

V první studii jsme také narazili na vajíčka, která jsme nebyli schopni

identifikovat, po konzultaci s doc. M. Váradym, jsme je určili jako neoplozená vajíčka H.

contortus. Šlo o vajíčka, která nebyla schopna pokračovat ve vývojovém cyklu parazita.

Tato vajíčka se objevila ve všech studiích, největší podíl byl vždy u prvních vzorků a

s postupem času klesal.
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8 ZÁVĚR

Koprologická vyšetření trusu prokázala, že k účinnému odčervení ovcí bylo nutné

podat opakovaně ABZ v kombinaci s monepantelem. Zvířata byla následně infikována

larvami L3 H. contortus, použity byly tři kmeny (ISE, IRE, WR), které se liší odolností

vůči anthelmintikům. Kvůli monitorování průběhu infekce byla následně prováděna

kvalitativní i kvantitativní koprologická kontrola vzorků trusu. Doba mezi infikováním

zvířat a prvními nálezy vajíček v trusu byla 13-36 dní v závislosti na využitém schématu

kontrolních vyšetření trusu. U většiny zvířat se množství vajíček v trusu časem

zvyšovalo, kromě životaschopných vajíček byla ve vzorcích i vajíčka neoplozená. U

kmene WR výsledky ukázaly nejvyšší životaschopnost. Po vyřazení zvířat na konci

každého studie byli z jejich slezů izolováni dospělí jedinci H. contortus a předáni

k dalšímu využití na Katedře biochemických věd Farmaceutické fakulty Univerzity

Karlovy v Hradci Králové.
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