UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra

Studijní program: zvolte program

Posudek oponenta zvolte typ práce

Autor/ka práce: **Pavel Zdeněk**

Vedoucí/školitel/ka práce: prof. RNDr. Jiří Lamka, CSc

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2019

Oponent/ka práce: PharmDr. Ivan Vokřál, Ph.D.

Název práce:

**Hemonchóza ovce domácí jako modelová parazitóza - výsledky její
parazitologické kontroly v experimentální studii**

Rozsah práce: počet stran: 49, počet obrázků: 1, počet tabulek: 13, počet citací: 43

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Práce studenta Pavla Zdeňka je z po obsahové stránce vyvážená a experimentální i teoretická část tvoří ucelený soubor informací. Kladně hodnotím grafickou a jazykovou úpravu práce, které jsou na výborné úrovni. Jedinou závažnější výtka mám k cílům práce. Trochu úsměvně totiž vypadá bod 5. Vypracovat diplomovou práci. Jinak mám jen minimum připomínek a několik dotazů.

Dotazy a připomínky:

připomínky:

str. 19 - stupeň anemie se určuje systémem FAMACHA, nikoliv Farmacha

str. 27 - bylo by dobré uvést, z jakého zdroje byly kmeny vlasovky, které byly použity ve studiích.

str. 27 - je vhodné uvádět zdroj ovcí (farma/dodavatel) a také v jakém prostředí byly ovce chovány.

str. 30 - uvádí se, že zvířata byla zvažena. Váhy mohly být uvedeny.

Dotazy:

1. V letech 1945 a 2000 je v tabulce č. 1 znatelný pokles populace ovcí v českých zemích.

Čím si to vysvětlujete?

2. Na str. 13 je zmiňována motolichnatost. Může ovci domácí napadat i *Fascioloides magna*?

3. Jak jednoduše předcházet nákaze motolicí jaterní?

4. Co je příčinou, že makrocyclické laktony nerostupují hematoencefalickou bariérou? Lipofilní jsou na to přeci dost.
5. U první studie (str. 30) jste zaznamenali problémy s přítomností Moniezie a její eradikací.
6. Lze krom albendazolu použít k eradikaci nějaké další vhodné léčivo?
7. U studie č. 1 je v tabulce č. 4 uvedeno, která zvířata dostala jaký kmen H.C. Proč podobná tabulka není u studie č. 2 a č. 3.?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 31.5.2019

.....
podpis oponentky / oponenta